
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета 

от 14 февраля 2024 года 

«Развитие системы дополнительного профессионального образования» 

(по докладу начальника управления развития дополнительного образования Левкиной О. М.) 
 

Заслушав и обсудив доклад начальника УРДО Левкиной О. М. о развитии сис-

темы дополнительного профессионального образования» Ученый совет универси-

тета отмечает, что система ДПО в Кемеровском государственном университете ре-

ализуется с учетом современных требований и запросов рынка труда. 

Основные показатели реализации программам дополнительного профессио-

нального образования в университете в 2023 году: 

˗  всего обучено 10575 человек (на 33 % больше, чем в 2022 г.), из них по про-

граммам повышения квалификации (ПК) 7520 человек и по программам професси-

ональной переподготовки (ПП) 1318 человек; в том числе 3441 (45,8 % от общего 

количества) по 75 программам сотрудники и ППС КемГУ, в соответствии с требо-

ваниями Российского законодательства и программой развития «НОЦ Кузбасс»; 

1616 студентов КемГУ, в том числе бесплатно 1240 студентов, из них 980 обучаю-

щихся по очной форме обучения; госслужащие – 541 человек; руководители орга-

низаций народного хозяйства (Президентская программа) – 46 человек; работники 

предприятий и организаций – 1256 человек; работники других образовательных ор-

ганизаций  – 1701 человек; 

˗  получен доход от оказания платных образовательных услуг в размере 30,94 

млн. рублей, что на 2,27 млн. рублей меньше, чем в 2022 г., в связи с участием в 

выполнении больших целевых показателей и освоении средств федерального бюд-

жета, выделенных для специальных программ;  

˗   в рамках реализации национального проекта «Демография» обучено безра-

ботных и ищущих работу граждан по 5 программам на сумму 2,9 млн. рублей; 

˗  в рамках реализации национального проекта «Наука и университеты» на ба-

зе центра развития компетенций руководителей научных, научно-технических про-

ектов и лабораторий обучено 850 человек по 18 программам (в 2022 г - 367 человек 

по 16 программам); 

˗  в рамках Программы развития ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный 

университет» на 2021-2030 годы («Приоритет-2030») обучено по программам до-

полнительного профессионального образования 8838 человек. 

Лидирующие позиции по числу обучивших и разработавших наибольшее ко-

личество программ ДПО занимают: Институт экономики и управления, Институт 

истории и международных отношений, Институт инженерных технологий, 

Институт образования, Институт филологии, иностранных языков и медиакомму-

никаций,  Технологический институт пищевой промышленности, Факультет физ-

культуры и спорта, Институт биологии, экологии и природных ресурсов. 

https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-economics-and-management/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-history-and-international-relations/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-history-and-international-relations/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-philology-foreign-languages-and-media-communications/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-philology-foreign-languages-and-media-communications/


Проводится постоянный мониторинг спроса на программы ДПО. В связи с 

развитием цифровых технологий обучение проводится, преимущественно, с ис-

пользованием дистанционных образовательных технологий (ДОТ). 

 На основании выше изложенного Ученый Совет  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию о развитии системы дополнительного 

профессионального образования  в КемГУ.  

2. Скорректировать планы развития дополнительного образования с учетом 

национальных проектов «Демография», «Наука и университеты», Программы раз-

вития КемГУ на 2021-2030 годы («Приоритет-2030») и требований современного 

рынка труда.  

Ответственные: директоры институтов, декан факультета 

Срок – 1 апреля 2024 г.  

3. Обеспечить обучение по программам профессиональной переподготовки не 

менее 1200 студентов очной формы обучения, с целью получения дополнительной 

квалификации, в рамках реализации Программы развития КемГУ на 2021-2030 го-

ды («Приоритет-2030»).  

 Ответственные: начальник УРДО, директоры институтов, декан факультета 

 Срок – 1 августа 2024 г.  

4. Обеспечить разработку программ ДПО с учетом применения ДОТ и элек-

тронного обучения.  

Ответственные: начальник УРДО, директоры институтов, декан факультета 

Срок – 1 сентября 2024 г. 

5. Обеспечить повышение квалификации штатных ППС по направлениям: 

охрана труда, первая помощь, особенности инклюзивного образования, электрон-

но-информационная среда вуза, совершенствование педагогического мастерства.  

Ответственные: начальники УРДО, УМУ, директоры институтов, декан фа-

культета. 

 Срок – 1 декабря 2024 г.  

6. Обеспечить в 2024 году следующие показатели: количество обученных по 

программам ДПО не менее 9000 человек; доход от оказания платных образователь-

ных услуг в размере 31,0 млн. рублей. 

Ответственные: первый проректор, начальник УРДО. 

 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

 

Ученый секретарь Ученого совета                       Е. А. Баннова 

 «Соответствует оригиналу»


